
 

COMUNE DI PARMA 
SEGRETERIA GENERALE 

 
 
DELIBERAZIONE N. 355 /  38 DELL’ADUNANZA DELLA GIUNTA COMUNALE 
IN DATA  30/05/2013 
 

 

L’anno  duemilatredici , questo giorno  trenta (30) del mese di   maggio  alle ore 12:40 
in Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra 
essi del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza della Signora Paci 
Nicoletta Lia Rosa nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario 
Generale del Comune di Parma, Dott.ssa Silvia Asteria. 

 
Nel corso della seduta perviene una pratica, corredata dei relativi pareri, relativa 
all’argomento:“ Indirizzi operativi per la governance delle società partecipate dal 
Comune di Parma e degli altri enti, aziende e istituzioni I.E.” che viene trattata pur non 
essendo stata inserita nell’ordine del giorno.  
 

Il  Segretario Generale dà lettura dell’oggetto della  proposta specifica di delibera, 
sottoscritta dall’Assessore  Capelli Gino e seguono brevi interventi da parte dei 
componenti dell’organo di governo dell’Ente. 

 

Al momento della discussione e della votazione della deliberazione proposta, con la 
Presidenza del Vice  Sindaco   risultano presenti e votanti n.   5   componenti di Giunta 
di cui  appresso: 
 
Pizzarotti Federico Assente Alinovi Michele Assente 
Paci Nicoletta Lia Rosa Presente Casa Cristiano Presente 
Capelli Gino Assente Ferraris Laura Maria Presente 
Folli Gabriele Presente Marani Giovanni Assente 
Rossi Laura Presente   
 
 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione 355 del 30/05/2013) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 

 
 

Oggetto:  Indirizzi operativi per la governance delle società partecipate dal Comune di 
Parma e degli altri enti, aziende e istituzioni I.E. 
 
 



 

Comune di Parma 
 

 
 
 

Proposta n. 654/2013 del 26/03/2013 
 

 
OGGETTO: Indirizzi operativi per la governance delle società partecipate dal Comune 
di Parma e degli altri enti, aziende ed istituzioni. I.E.  

 
 

La Giunta Comunale 

PREMESSO  

 

CHE l’art. 147 quater del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
(decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 come integrato con D.L. 174 /2012 

convertito con legge 7 dicembre 2012, n. 213) prevede che l'amministrazione definisca 
gli  obiettivi  gestionali  a  cui  devono tendere le societa'  partecipate,  effettua il 
monitoraggio periodico sull'andamento delle stesse, analizza gli scostamenti rispetto 

agli obiettivi assegnati e  individua  le  opportune  azioni  correttive,  anc he  in 
riferimento a possibili squilibri economico-finanziari rilevanti  per il bilancio dell'ente; 

CHE in data 13/07/2011 il Consiglio Comunale con la delibera n. 68 ha approvato 
l'adozione del “Regolamento per il controllo strategico e operativo del Gruppo Comune 
di Parma", confermando il progetto di governance finalizzato alla definizione di 

procedure e attività di verifica volte al monitoraggio costante degli andamenti 
economico-finanziari e dei risultati raggiunti in un’ottica di visione strategica ed 

operativa di “Gruppo”; 

CHE con delibera del Commissario Straordinario n. 76 del 12/12/2011 avente ad 
oggetto “Definizione degli indirizzi per la governance delle società partecipate dal 

Comune di Parma e degli altri enti, aziende ed istituzioni”, sono state approvate le linee 
guida per la definizione degli indirizzi per la governance delle società partecipate dal 

Comune di Parma; 

Preso atto che la grave situazione finanziaria, economica e patrimoniale in cui versano 
diverse società del gruppo “Comune di Parma” impone di intervenire con azioni 

correttive specifiche; 

Dato atto: 

- che il presente provvedimento si motiva con l’esigenza di dare concreta 
attuazione alle linee guida individuate dall’atto commissariale n. 76/2011; 

- che tra le linee di indirizzo di cui alla deliberazione commissariale n. 76/2011 vi 

è la seguente: “riduzione dei compensi degli  amministratori  degli organi 



societari e delle figure dirigenziali in misura non inferiore al 20%, nel rispetto 

delle recenti disposizioni normative che prevedono adeguamenti e tagli ai costi 
di gestione delle società in una ottica di razionalizzazione e migliore attuazione 

dell’interesse pubblico perseguito”;  

- che si impone inoltre l’esigenza di una rigorosa razionalizzazione, con lo 
specifico obiettivo di giungere ad un significativo contenimento dei costi di 
struttura delle Società partecipate con particolare riguardo alla necessità di 

revocare le disposizioni derogatorie approvate dal Commissario con atto n. 405 
del 04/05/2012 ; 

Ritenuto necessario ed urgente esplicitare gli indirizzi applicativi e le azioni correttive 

funzionali alla razionalizzazione organizzativa, retributiva ed economica delle società e 
degli organismi controllati dal Comune di Parma; 
 

Individuati i seguenti criteri operativi, raggruppati per argomento: 
 

Amministratori delle società  
In applicazione del disposto dell’art.1, c. 727 della legge 296/2006  

1. Agli amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha 

sede il rispettivo ente spetta il rimborso per le sole spese di viaggio 
effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei 
rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza 

necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni 
proprie o delegate. Null’altro è dovuto per lo svolgimento dell’attività 
presso la sede della società; 

2. le spese di viaggio di cui al precedente punto 1.– sostenute e 
adeguatamente documentate – sono rimborsabili come segue: 

1. quinto del prezzo della benzina per ogni chilometro di distanza 
dalla residenza al luogo di svolgimento dell’incarico di 
amministratore (come stabilito nell’accordo approvato dalla 
Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali il 15 settembre 2010 in 
materia di rimborsi delle spese di missione per gli amministratori locali 

di cui all’art 84 del TUEL), 

2. spese autostradali, 

3. spese di parcheggio, 

4. spese per i biglietti del servizio di trasporto pubblico; 

  
Struttura e dotazione organica delle società  
 

1. La struttura organizzativa e la dotazione organica della società deve essere 
definita con criteri coerenti a quelli applicati per gli analoghi strumenti in 
uso presso il Comune di Parma; 



2. in particolare deve essere garantito un rapporto tra posizioni dirigenziali e 
dotazione di personale non inferiore a quella in essere nel Comune di Parma 
e comunque, fatta salva la possibilità di deroghe motivate, non possono 

essere previste posizioni dirigenziali in strutture con meno di 100 dipendenti 
o posizioni di responsabilità equiparabili a “posizioni organizzative” in 
strutture con meno di 10 dipendenti; 

 

Trattamenti retributivi e contratti applicabili 

 

1.Il Contratto collettivo applicabile al personale delle società deve essere definito con 
criteri di coerenza rispetto al settore di attività in cui opera la società; 

2. I trattamenti retributivi devono essere coerenti con quelli di analoghe posizioni 
professionali presenti presso il  Comune di Parma; 

3. Le posizioni dirigenziali o di responsabilità devono essere pesate applicando  le 
metodologie e i criteri in uso presso il Comune di Parma; 

 
CONSIDERATO, altresì necessario dare indirizzo agli organi amministrativi delle 
singole società di procedere all’immediato adeguamento della propria struttura, della 

dotazione organica, dei rimborsi spese agli amministratori e del trattamento retributivo 
del personale nel pieno rispetto dei criteri e delle regole sopra definite, prevedendo il 

riassorbimento di eventuali trattamenti difformi attuati mediante integrazioni “ad 
personam”; 
 

RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 
dare immediata attuazione alle linee di indirizzo ed operative indicate nelle premesse;  

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 

 
PRESO ATTO che il presente atto deliberativo non comporta obbligazioni per l’Ente, 

impegni di spesa o diminuzioni di entrate;  

ACQUISITO il parere espresso  dal Segretario Generale in ordine alla conformità della 
proposta alle Leggi, allo Statuto, ai Regolamenti, come in atti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare l’art. 147 quater ;  

DELIBERA 

In considerazione della grave crisi economica, finanziaria e patrimoniale di alcuni 
organismi partecipati dal Comune di Parma ed in attuazione di quanto previsto dalla 



deliberazione del commissario straordinario n. 76 del 12 dicembre 2012, per le 

motivazioni in premessa esposte: 

 
- di approvare i seguenti indirizzi operativi da assegnare agli organismi partecipati dal 

Comune di Parma: 
 
Amministratori delle società  

1.Agli amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il 
rispettivo ente spetta il rimborso per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute 
per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed 

esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo 
svolgimento delle funzioni proprie o delegate. Null’altro è dovuto per lo svolgimento 
dell’attività presso la sede della società; 

2.le spese di viaggio di cui al precedente punto 1.– sostenute e adeguatamente 
documentate – sono rimborsabili come segue: 

-  quinto del prezzo della benzina per ogni chilometro di distanza dalla residenza al 
luogo di svolgimento incarico di amministratore, 

- spese autostradali, 

- spese di parcheggio, 

- spese per i biglietti del servizio di trasporto pubblico; 

  
Struttura organizzativa delle società  

 

1.La struttura organizzativa e la dotazione organica della società deve essere definita 
con criteri coerenti a quelli applicati per gli analoghi strumenti in uso presso il 

Comune di Parma; 

2.in particolare deve essere garantito un rapporto tra posizioni dirigenziali e dotazione 
di personale non inferiore a quella in essere nel Comune di Parma e comunque, fatta 
salva la possibilità di deroghe motivate, non possono essere previste posizioni 

dirigenziali in strutture con meno di 100 dipendenti o posizioni di responsabilità 
equiparabili a “posizioni organizzative” in strutture con meno di 10 dipendenti;  

 

Trattamenti retributivi e contratti applicabili 

 

1.Il Contratto collettivo applicabile al personale delle società deve essere definito con 
criteri di coerenza rispetto al settore di attività in cui opera la società; 

2. I trattamenti retributivi devono essere coerenti con quelli di analoghe posizioni 
professionali presenti presso il  Comune di Parma; 



3. Le posizioni dirigenziali o di responsabilità devono essere pesate applicando  le 
metodologie e i criteri in uso presso il Comune di Parma; 

 

- di revocare la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario n. 405 del 

04/05/2012 “Definizione degli indirizzi per la governance delle società partecipate dal 
Comune di Parma e degli altri enti, aziende ed istituzioni. Disciplina del riconoscimento 
dei rimborsi spese ed autorizzazioni a collaborazioni per la realizzazione di progettualità 

strategiche complesse a favore dell'Ente”; 
 

- di dare mandato agli organi amministrativi delle singole società di procedere 
all’immediato adeguamento della propria struttura, della dotazione organica, dei 
rimborsi spese agli amministratori e del trattamento retributivo del personale nel pieno 

rispetto dei criteri e delle regole sopra definite, prevedendo il riassorbimento di 
eventuali trattamenti difformi attuati mediante integrazioni “ad personam”; 

- di demandare agli organi della societa' di procedere all' eventuale recupero di somme 
erogate in difformita' alle disposizioni di legge; 

- di dare mandato ai competenti uffici, affinché venga data tempestiva comunicazione 
dell’adozione del presente atto alle società partecipate impegnandole ad adottare tutte le 
azioni che possano garantire la piena aderenza a quanto sopra stabilito e adottando 

appositi strumenti di controllo nell’ambito di quanto previsto dall’art. 147 quater del 
TUEL in tema di “controlli sulle società partecipate”; 

  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000 al fine di dare immediata attuazione alle 
linee di indirizzo ed operative indicate nelle premesse 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale  

 
P.D. n. 654/2013 del 26/03/2013 

 

 
 

 
 

PARERI EX ART. 49 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 

 
 

 
Sulla proposta n. 654/2013 del 26/03/2013 del Settore S.O. RAPPORTI CON ENTI 
ESTERNI E PARTECIPATE di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad 

oggetto: 
 

 
Indirizzi operativi per la governance delle società partecipate dal Comune di Parma e 
degli altri enti, aziende ed istituzioni. I.E.  

 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa. 

 
 

 
                     Sottoscritto digitalmente dal  
        Dirigente responsabile 

              Segalini Marta 
 

Parma, 16/05/2013 
 
 

 



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale  

 
P.D. n.654/2013 del 26/03/2013 

 
 
 

 

 

 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 

 

 
 
 

Sulla proposta n. 654/2013 del 26/03/2013 del   S.O. RAPPORTI CON ENTI ESTERNI E 
PARTECIPATE di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto: 

 
 
Indirizzi operativi per la governance delle società partecipate dal Comune di Parma e degli altri 

enti, aziende e istituzioni I.E. 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 

 
 
  Sottoscritto digitalmente dal  

  Responsabile del Servizio Finanziario 
          SEGALINI MARTA 

 
Parma, 28/05/2013 
 



DELIBERAZIONE   N.    355/2013                    DEL  30/05/2013 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                   IL VICE  SINDACO 
               ASTERIA                                                                                PACI 

 
 

 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Il  sottoscritto  Segretario  Generale certifica che la presente deliberazione viene  
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per   15   giorni   dal  07/06/2013  al  

22/06/2013 , come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

Parma, lì 06/06/2013 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

              ASTERIA 
 
 

 


